

## DE USYNLIGE bliver synlige i Herning

**Lørdag den 7. februar parkerer DE USYNLIGE deres campingvogn midt på pladsen foran Centralbiblioteket i Herning og slår tonen an til en formiddag i kulturens tegn med masser af musik og kreative aktiviteter på og udenfor biblioteket og i DGI Huset Herning.**

Du kan f.eks. svømme til sang fra det sprudlende gospelkor "Living Joy" i DGI Huset. Du kan læse dagens avis på biblioteket til følsom guitarmusik eller overvære en time i croquis. Du kan også gå med i et barnevognsoptog med DOF Herning Aftenskoles mor-barn hold og se hvad DGI's seniorgruppe får deres fritid til at gå med.

Ovenstående er blot et lille udpluk af de aktiviteter, som de lokale kulturelle foreninger og aftenskoler står for til hverdag i Herning. Det er netop denne "usynlige" kultur, der for en gangs skyld får spotlyset når AKKS – Amatørernes Kunst & Kultur Samråd og DOF – Dansk Oplysnings Forbund i samarbejde med DOF Herning Aftenskole åbner døren for en formiddag, der skal fejre al den kultur, der spirer lige uden for dit vindue.

Arrangementet varer fra kl. 10-14. Kl. 11 åbnes campingvognen for en politisk debat med repræsentanter fra de kulturelle foreninger og formanden for kultur- og fritidsudvalget i Herning, Johs Poulsen. Alle er velkomne til at komme forbi campingvognen i løbet af dagen med spørgsmål til Johs eller for en snak med vores repræsentanter og en kop kaffe.

*"Håbet med DE USYNLIGE er på en sjov og positiv måde at skabe opmærksomhed omkring amatørkulturen og de kulturelle foreninger, der sjældent får ret meget opmærksomhed, selvom de faktisk står for en meget stor del af alle kulturaktiviteter i Danmark. Vi vil gerne synliggøre og diskutere alt det, som de frivillige i amatørkulturen og aftenskolerne bidrager til vores lokalsamfund, og vi håber på, at de lokale politikere vil lege med og give deres besyv om hvad vi skal gøre for at blive mere synlige"* fortæller sekretariatsleder i AKKS samt medarrangør af De Usynlige Susan Fazakerley.

"Selv om motivationen for at deltage i den type aktiviteter først og fremmest er egen fornøjelse og udvikling, så er der ingen tvivl om at synlighed og anerkendelse også kan give et moralsk rygstød til mange", tilføjer Børge Jensen fra DOF Herning Aftenskole. "Når man deltager i et kor eller en seniorcafé, så tænker man jo ikke til daglig over, at man faktisk er en del af det, der lidt højtideligt kan kaldes det lokale kulturliv. Vi mener godt, man kan give folk dette perspektiv med i købet, uden at det skaber et unødvendigt forventningspres på den enkelte."

- DE USYNLIGE er et samarbejdsprojekt mellem Amatørernes Kunst & Kultur Samråd (AKKS) og Dansk Oplysnings Forbund (DOF), der skal skabe lokal dialog på nye måder samt styrke og synliggøre det lokalt forankrede kunst- og kulturliv og dets mange kvaliteter.

- Bevæbnet med en campingvogn og repræsentanter fra de folkeoplysende kulturforeninger og aftenskoler rykker DE USYNLIGE ind i 3 af landets kommuner og inviterer borgere, presse og politikere til samtale og idéudveksling om det kulturelle foreningsliv og dets bidrag til lokal- og civilsamfundet.

- DE USYNLIGE er støttet af Kulturministeriets Folkeoplysningspulje 2013 og besøger i løbet af foråret 2015 udover Herning også Odense og Næstved. Hvert sted afholdes et gratis arrangement en lørdag fra kl. 10-14, der blander politisk debat med kulturelle aktiviteter.

-DE USYNLIGE kan følges på [www.deusynlige.dk](http://www.deusynlige.dk), hvor du også finder programmet og pressefotos

-For yderligere information om DE USYNLIGE generelt kontakt: Susan Fazakerley, sekretariatsleder hos AKKS – Amatørernes Kunst & Kultursamråd, mail: [akks@akks.dk](mailto:akks@akks.dk) eller på telefon: 24 624 624.

-For yderligere information om de lokale aktiviteter kontakt: Børne Jensen, DOF Herning Aftenskole, mail: [info@aftenskolerne.dk](mailto:info@aftenskolerne.dk) eller på telefon 20 123 559.